
Determinazione del Dire�ore dell’Area Lavori Pubblici

                                                                                                                             N. 129- 25953 /  2018

OGGETTO:   MISURAZIONE STRUMENTALE DEI LIVELLI DI ESPOSIZIONE AL RUMORE

DURANTE  IL  LAVORO  NELLE  ATTIVITA’  RELATIVE  AI  CANTIERI

STRADALI CON UTILIZZO DI ATTREZZATURE E MACCHINE OPERATRICI.

INCARICO PROFESSIONALE ALL’ ING. GUIDO BERRA. 

CIG Z98252FC97

U.I. EURO 25.339,96)

Il Dire�ore

Premesso che:

- tra i compiti di istituto della Ci�à Metropolitana vi sono quelli relativi alla manutenzione delle

strade  di  competenza  effe�uata  mediante  l’espletamento  di  una  serie  di  a�ività  finalizzate  a

conservare inalterate le cara�eristiche di transitabilità e sicurezza della stessa rete stradale;

-  nell’ambito  dell’organizzazione  delle  a�ività  effe�uate  con  il  proprio  personale  è  risultato

necessario,  nel  corso  del  tempo,  effe�uare  la  misurazione  strumentale  dell’esposizione  dei

lavoratori  al  rumore  durante  le  a�ività  lavorative  relative  ai  cantieri  stradali  con  utilizzo  di

a�rezzature e macchine operatrici;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  ad  un  aggiornamento  dei  dati  relativi  alle  misurazioni

strumentali di esposizione al rumore dei lavoratori adde�i alla manutenzione stradale, al fine di

procedere successivamente all’aggiornamento del Documento di valutazione del rischio rumore ex

articolo 17 del D.Lgs. 81/2008;

Considerato  che  per  il  servizio  di  cui  tra�asi,  occorre  tener  conto  dei  dati  della  precedente

rilevazione  affidata  con  determinazione  dirigenziale  n.  783-35674/2013  del  12.11.2013  all’Ing.

Guido BERRA, pertanto non si procede né alla ricerca di professionalità interna, né alla ricerca di

ulteriori preventivi;

Visto il preventivo della prestazione prodo�o dallo Studio d’Ingegneria Do�. Ing. Guido Berra,

con sede in Corso Duca degli Abruzzi n. 6, 10128 Torino, P.I. 03136690017, prot. n. 112411/2018 del

04.10.2018 per ne�i euro 19.971,60 oltre a contributo CNPAIA 4% per euro 798,86 Iva 22% per euro

4.569,50 per complessivi eruo 25.339,96; 

Dato a�o che:

-  il  corrispe�ivo richiesto è  congruo e  conveniente  in  relazione alle  prestazioni  offerte  ed alla

professionalità posseduta;

-  dall’esame  del  curriculum  del  professionista,  trasmesso  al  Servizio  scrivente,  ed  allegato  al

presente a�o per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la

professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola;

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 1 di 7



- il professionista è in possesso dei requisiti di idoneità professionale in quanto iscri�o all’Ordine

degli Ingegneri di Torino e Provincia al n. 7207R sez. A;

Visto il  vigente Regolamento per  la disciplina delle acquisizioni in economia di  beni  e servizi

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale in data 10/05/2007 n. 227233;

Visto l’art. 36 c. 2 le� (a) del D.Lgs. 50/2016 e dato a�o che l’importo complessivo dell’incarico non

supera il valore di euro 40.000,00;

 Verificato che:

-  la regolarità contributiva dello Studio d’Ingegneria Do�. Ing. Guido Berra, è stata accertata con

esito favorevole, ai sensi del D.M. del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015;

-  dato a�o che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del

D.P.R.  n.  445/2000,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dall’incaricando  nel  corso  del

procedimento di affidamento di cui all’ogge�o, relativamente al possesso dei requisiti  di legge

perl’affidamento stesso, e che pertanto la Ci�à Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel

caso in cui i prede�i controlli dovessero dare esito negativo;

Dato a�o che tra�andosi di “servizio a�inente all’archite�ura e all’ingegneria”, il presente incarico

non rientra  nelle  previsioni  di  cui  all’art.  3  commi 55  e  56  della  Legge 244/2007 per  espressa

esclusione  ai  sensi  dell’art.  66  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  della  Provincia  di

Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4.3.2008;

Visto lʹallegato schema di contra�o, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per

l’espletamento dell’incarico;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi

del  D.Lgs.  231/2002  in  considerazione  dei  necessari  adempimenti  tecnico,  contabili  e

amministrativi,  nonchè  di  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  in  caso  di  sospensione  del

procedimento di verifica e/o di irregolarità- incompatibili con i termini di pagamento di 30 gg;

Viste le seguenti autocertificazioni,  so�oscri�e dall’Ing. Guido Berra:

-  autocertificazione  concernente  l’insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  confli�o  di

interesse,datata 05.10.2018, ns. prot. 118195/18 del 18.10.2018;

-  autocertificazione so�oscri�a ai sensi dell’art. 15, comma 1, le�. c)  del D.Lgs. n. 33/13, datata

05.10.2018, n. prot. 118961/18 del 18.10.2018, costituente parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Dato a�o che:

- con Deliberazione consiliare n. 146-3198 del 28/03/2018 è stato approvato il bilancio di

previsione 2018/2020 e relativi allegati;

- con Decreto della Sindaca della Ci�à Metropolitana di Torino n. 158-8965/2018 del

20/04/2018 è stato approvato il PEG 2018;

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 2 di 7



Considerato che la spesa in ogge�o, di euro 25.339,96, trova copertura sulla Missione/Programma:

10/05 Titolo I – Spese correnti del Bilancio di previsione 2018 - cap. 478 – Macroaggregato 03,

COFOG 04.5 - Transazione Europea: 8 - Codice del Piano dei conti integrato 1.03.02.11.999 del PEG

2018;

Tenuto conto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il debito maturerà nel 2018;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile

con gli stanziamenti di cassa 2018 approvati con D.C.M. 3198/18 del 28.03.2018,  sulla base della

comunicazione del Dire�ore dell’Area Risorse Finanziarie prot. 40322/18 del 29.03.018 con i vincoli

della finanza pubblica;

Preso a�o che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è

l’ing. Ma�eo Tizzani;

Dato a�o che il contra�o verrà sipulato a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “A�uazione delle dire�ive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contra�i di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei se�ori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei

servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contra�i  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci�à metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Ci�à Metropolitane si

applicano,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico,

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che

comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dire�ore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi

con l’apposizione del visto di regolarità contabile a�estante la copertura finanziaria;

Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni in economia di servizi e forniture” dell’Ente;

A�eso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spe�a ai Dirigenti ai sensi dell’

art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.

18/08/2000 n. 267 e dellʹarticolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’ art. 48 dello Statuto  Metropolitano;

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 3 di 7



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, coma 2 le�. a) del D.Lgs. 50/2016, allo Studio d’Ingegneria

Do�. Ing.  Guido Berra,   con sede in Corso Duca degli  Abruzzi  n.  6,  10128 Torino,  P.I.

03136690017 l’incarico  per  la  misurazione strumentale  dell’esposizione dei  lavoratori  al

rumore durante le a�ività lavorative relative ai cantieri stradali con utilizzo di a�rezzature

e macchine operatrici al prezzo offerto di euro 19.971,60 oltre a contributo CNPAIA 4% per

euro  798,86  Iva  22%  per  euro  4.569,50  per  complessivi  eruo  25.339,96  alle  condizioni

previste  dallo  schema di  contra�o allegato  al  presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale, composto di 16 articoli, che contestualmente si approva;

2. di  dare  a�o  che  l’incarico  professionale  di  cui  al  p.to  1)  del  presente  dispositivo  sarà

regolato alle condizioni di cui allo schema di contra�o, composto di n. 16 articoli, allegato

alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  contestualmente  si  approva

(Allegato 1);

3. di dare a�o che dallʹesame del curriculum del  Professionista,  allegato alla presente per

farne  parte  integrante  e  sostanziale,  risulta  che  lo  stesso  possiede  i  requisiti  necessari

all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 2);

4. di dare a�o che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di confli�o di

interesse,  anche  potenziale,  come  da  a�estazione  dello  scrivente  costituente  parte

integrante (Allegato 3);

5. di dare a�o che è stata acquisita l’autocertificazione so�oscri�a dal professionista incaricato

in data   19.09.2018,  ai  sensi  e  per  gli  effe�i  dell’art.  15,  comma 1  le�  c),  pervenuta  al

protocollo in data 20.09.2018 n, 106092.2018, costituente parte integrante e sostanziale del

presente a�o (Allegato 4);

6. di registrare della spesa di euro 25.339,96 sulle scri�ure contabili dell’esercizio 2018 ai sensi

del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. (iniziativa 2018/ 3831);

7. di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la  somma necessaria alla copertura della

spesa per complessivi euro 25.339,96, CNPAIA 4% e Iva 22% compresi,  sulla Missione  10 –

Programma 05 – Titolo I del Bilancio di Previsione 2018 , Capitolo 478 Macroaggregato 03 -

COGOF 04.5  Trasporti -  Cod. Trans. UE 8 – Codice – Piano dei Conti integrato V Livello

U.1.03.02.11.999 del Peg 2018;

8. di dare a�o che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, il debito maturerà nel 2018;

9. di dare a�o che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi del DM del lavoro e

delle politiche sociali;

10. di  dare  a�o  che  la  società,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  contra�o,  si  obbliga  alla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010  come modificata dal D.L.

12/11/2010 n.  187,  convertito  in  L.  217/2010,  per  l’applicabilità  della  quale  lo  stesso  ha

so�oscri�o apposita dichiarazione depositata agli a�i prot. 29845/2018 del 07.03.2018; a tal

fine le parti danno a�o che il contra�o verrà immediatamente risolto qualora le transazioni

finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata normativa;

11. di riservarsi la facoltà di recesso dal contra�o, previo esperimento della procedura di cui

all’art.  7 della legge n. 241 del 1990,  qualora l’impresa affidataria,  in conseguenza della

completa  acquisizione degli  esiti  dei  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  a

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 4 di 7



fronte del presente affidamento, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei

requisiti  prescri�i  dalla  legge ai  fini  del  presente affidamento,  ovvero dovesse  risultare

destinatario  di  sanzioni  interdi�ive  della  capacità  di  contra�are  con  la  pubblica

amministrazione;

Il  presente  provvedimento viene trasmesso alle  stru�ure ed agli  uffici  preposti  al  controllo  di

gestione,  per l’esercizio delle funzioni  di  sorveglianza e di  controllo,  ai  sensi  del comma 3-bis

dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio

2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 09,11,2018

Il Dire�ore dell’Area Lavori Pubblici

    Ing. Ma�eo Tizzani

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 5 di 7



ATTESTAZIONE

(comma 3-bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del

D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191)

Il so�oscri�o ing. Ma�eo Tizzani, Dire�ore dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi e per gli effe�i degli

articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. , 

consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nel

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di a�i falsi 

DICHIARA

Che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispe�o delle disposizioni in materia di

acquisti di beni e servizi  previste dal comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/1999, come modificato

dall’art. 1, comma 4, del D.L.  168/2004, convertito in Legge 191/2004, in quanto non vi sono al

momento  convenzioni  a�ive  stipulate  con  Consip  per  la  fornitura  in  ogge�o rispondenti  alle

esigenze organizzative ed economiche specifiche.

Torino, 09,11,2018

Il Dire�ore dell’Area Lavori Pubblici

      Ing. Ma�eo Tizzani

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Direzione d’Area
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616060 - Fax 011 8614522  matteo.tizzani@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 6 di 7


